
Fornitura n. 1.000 apparati radio portatili - CIG 9157868FBB 
- Dipartimento Amministrazione Penitenziaria- Determina n. 
11481.ID Diritto di opzione

17 aprile 2024

Dipartimento dell’Amministrazione Penitenziaria

Direzione Generale per la gestione dei beni, dei servizi e

degli interventi in materia di edilizia penitenziaria

Ufficio II - Gare e contratti

Prot. n. 11481.ID del 17 aprile 2024

Il Direttore generale

VISTO il contratto rep. n. 5777 stipulato in data 25 luglio 2022, approvato con provvedimento n. 

21739.ID del 1° settembre 2022 (registrato alla Corte dei Conti il 13 dicembre 2022 al n. 3188 e 

all’Ufficio centrale del bilancio prot. 82007 del 9 novembre 2022 – reg. n. 446), tra questo 

Ministero - Dipartimento dell’Amministrazione Penitenziaria e BPG Radiocomunicazioni S.r.l. con 

sede legale in Valtournenche (AO), Piazza Guido Rey n. 38/c – CAP 11028 codice fiscale 

01032090076, per la fornitura di n. 1.000 apparati radio portatili DapNet completi di batteria, con 

ulteriori 1.000 batterie aggiuntive e n. 18 kit interfaccia di programmazione, per un importo 

complessivo, al netto di Iva, di € 369.252,73 (trecentosessantanovemiladuecentocinquantadue/73) – 

CIG 9157868FBB;

CONSIDERATO che l’art. 28 del contratto sopra citato prevede la facoltà per l’Amministrazione 

di esercitare, entro 36 mesi dalla stipula del contratto, un diritto di opzione per l’acquisto fino ad un 

massimo di ulteriori n. 1.000 apparati radio portatili, n. 1.000 batterie aggiuntive e n. 18 kit 

interfaccia di programmazione, agli stessi o più favorevoli patti, prezzi e condizioni;

VISTA la nota prot. n. 0007273.ID del 11 marzo 2024 con la quale l’Ufficio I di questa Direzione 

Generale ha rappresentato l’esigenza di dare corso ad un ampliamento della fornitura, esercitando il 

diritto di opzione secondo le modalità previste dall’art. 28 del contratto suindicato, per l’acquisto di 

ulteriori n. 1.000 apparati radio portatili, n. 1.000 batterie aggiuntive e n. 18 kit interfaccia di 

programmazione;

VISTO il provvedimento n. 0008154.ID del 19 marzo 2024, con il quale viene confermato nel 

Ruolo di Responsabile unico del progetto l’ing. Luigi Napolano e nominato nel ruolo di Direttore 

dell’esecuzione del contratto l’Ass. C. di P.P. Massimiliano Fiorini;

CONSIDERATO che la copertura finanziaria è assicurata nell’ambito dei fondi stanziati sul 

Capitolo di bilancio 7321, P.G. 1, esercizio finanziario 2024 così come indicato dal predetto Ufficio 

I, che ne cura la gestione, con nota prot. 7273.ID dell’11 marzo 2024;

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e successive modificazioni e integrazioni;

VISTI la legge ed il regolamento per l’amministrazione del patrimonio e per la contabilità generale 

dello Stato,

DETERMINA

1.di esercitare il diritto di opzione per l’acquisto di ulteriori n. 1.000 apparati radio portatili 

DapNet, n. 1.000 batterie aggiuntive e n. 18 kit interfaccia di programmazione, agli stessi 

patti, condizioni e prezzi, ai sensi di quanto previsto all’articolo 28 del contratto citato in 

premessa, per un importo complessivo pari ad euro 369.252,73, oltre Iva, attraverso la 

stipula di un nuovo contratto;



2.di prevedere, nell’ambito del quadro economico della fornitura, un importo a titolo di 

incentivi di cui all’art. 113 del d.lgs. 50/2016;

3.di approvare il seguente quadro economico:

A - VALORE DELL’APPALTO

A1
n. 1.000 apparati radio portatili, n. 1.000 batterie aggiuntive e n. 18 kit 

interfaccia di programmazione
€ 369.252,73

A2 0

Valore complessivo dell'appalto € 369.252,73

B - VALORE DELLE SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

B1 € 7.385,05

B2 € 81.235,60

TOTALE PROGETTO € 457.873,38

La presente determina è soggetta alle pubblicazioni previste dalla normativa vigente, è, altresì, 

trasmessa all’Ufficio I di questa Direzione Generale.

Il Direttore Generale

Antonio Bianco


